П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 г. город Реутов

Реутовский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего по делу – заместителя педседателя суда ФИО1, при секретаре судебного заседания Серкели Ю.А., с участием группы государственных обвинителей: военного прокурора 51 военной прокуратуры (гарнизона) полковника юстиции ФИО2, помощника военного прокурора 51 военной прокуратуры (гарнизона) майора юстиции ФИО3, представителя потерпевшего – ФИО4, защитника-адвоката Куприянова Ф.А., представившего удостоверение № и ордер от 15 мая 2019 г. №, подсудимого ФИО5 в открытом судебном заседании, в присутствии представителей личного состава воинской части, рассмотрев уголовное дело по обвинению бывшего военнослужащего по контракту войсковой части № полковника в отставке 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, уволенного с военной службы в мае № года, 

в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 10 июня 2015 г. по 30 июня 2015 г. Смотров принимал участие в учебных сборах личного состава войсковой части № по парашютно-десантной подготовке на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, в составе группы из 13 военнослужащих войсковой части №, руководителем которых он был назначен и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

На вышеуказанную команду военнослужащих 9 июня 2015 г. были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в общей сумме 739200 руб., а также суточные по 200 руб. на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему командировочные денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих, в общей сумме 739200 руб., часть полученных денег в размере 369600 руб. в один из дней в период с 10 июня 2015 г. по 30 июня 2015 г. Смотров уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. Оставшуюся часть денежных средств в размере 369600 рублей Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного положениями постановления Правительства Российской Федерации № 946 от 29.12.2007 «О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а также обеспечения кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и организации в мирное время», приказа МВД России № 1111 от 18.12.2012 «О некоторых вопросах продовольственного обеспечения военнослужащих внутренних войск МВД России и некоторых других категорий лиц, а также обеспечения кормами и подстилочным материалом штатных животных воинских частей в мирное время», внёс наличными в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 369600 рублей, который в последующем Смотров скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученным командировочным расходам на проживание в размере 739200 рублей. 

В период с 3 июля 2015 г. по 5 августа 2015 г. вновь проводились сборы личного состава войсковой части № по парашютно-десантной подготовке на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>, в составе группы из 28 военнослужащих войсковой части №, руководителем которых был назначен ФИО30, а его заместителем ФИО31. 

3 июля 2015 г. Смотров, являясь начальником парашютно-десантной службы войсковой части №, прибыл на территорию аэродрома «

<

данные изъяты>», для контроля за проведением сборов по парашютно-десантной подготовке и оказания помощи в организации проживания и питания личного состава во время служебной командировки. 

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в общей сумме 2615200 рублей, а также суточные по 200 рублей на каждого из военнослужащих. 

Смотров, являясь начальником парашютно-десантной службы воинской части, то есть по своим должностным полномочиям начальником по отношению к старшему помощнику парашютно-десантной службы майору ФИО33 и прибывшей с ним команде военнослужащих, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указание ФИО32 собрать с команды военнослужащих полученные денежные средства за проживание в размере 2615200 рублей.

Смотров часть собранных денежных средств в один из дней с 3 июля 2015 г. по 5 августа 2015 г. в размере 1337200 рублей уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. Оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 1278000 рублей, Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от 18.12.2012 № 1111 наличными внёс в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 1278 000 рублей, который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученных командировочных расходов на проживание в размере 2615200 руб. 

Смотров в период с 2 ноября 2015 г. по 4 декабря 2015 г. являлся руководителем учебных сборов по парашютно-десантной подготовке личного состава войсковой части № на аэродроме «№» (ООО «№»), расположенном в 

<

адрес>, вновь в составе группы из 33 военнослужащих войсковой части №, прибыл в командировку и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в размере 3088400 рублей, а также суточные по 200 рублей на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих в размере 3088400 рублей, часть полученных денег в размере 1538600 рублей в один из дней в период с 2 ноября 2015 г. по 4 декабря 2015 г. Смотров, уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. Оставшуюся часть денежных средств в в размере 1549800 рублей, Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от 18.12.2012 № 1111 наличными внёс в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 1549800 рублей, который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученных командировочных расходов на проживание в размере 3088400 руб. 

Смотров, в период с 29 января 2016 г. по 12 марта 2016 г. являлся руководителем учебных сборов по летной подготовке личного состава войсковой части № на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>, вновь в составе группы из 31 военнослужащего войсковой части №, прибыл в командировку и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в общей сумме 4068400 руб., а также суточные по 200 рублей на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих в размере 4068400 руб., часть полученных денег в размере 1856600 руб. в один из дней в период с 29 января 2016 г. по 12 марта 2016 г. уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. Оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 2211800 руб., Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от 18.12.2012 № 1111 наличными внёс в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 2211800 руб., который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученным командировочным расходам на проживание в размере 4068400 руб. 

Смотров, в период с 15 июля 2016 г. по 31 августа 2016 г. являлся руководителем учебных сборов по парашютно-десантной подготовке личного состава войсковой части № на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, вновь в составе группы из 20 военнослужащих войсковой части №, прибыл в командировку и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в размере 2102800 руб., а также суточные по 200 руб. на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих в размере 2102 800 руб., часть полученных денег в размере 1241800 руб. в один из дней в период с 15 июля 2016 г. по 31 августа 2016 г. уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. 

Оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 861000 руб., Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от 18.12.2012 № 1111 наличными внёс в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 861000 руб., который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученным командировочным расходам на проживание в размере 2102800 руб. 

Смотров, в период с 31 октября 2016 г. по 5 декабря 2016 г. являлся руководителем учебных сборов по парашютно-десантной подготовке личного состава войсковой части № на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>, вновь в составе группы из 31 военнослужащего войсковой части №, прибыл в командировку и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в размере 3239600 руб., а также суточные по 200 руб. на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих в размере 3239600 руб., часть полученных денег в размере 1698 000 руб., в один из дней в период с период с 2 ноября 2016 г. по 5 декабря 2016 г. уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. 

Оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 1541600 руб., Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от 18.12.2012 № 1111 внёс наличными в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 1541600 руб., который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученным командировочным расходам на проживание в размере 3239600 руб. 

В период с 30 января 2017 г. по 15 марта 2017 г. Смотров являлся уже заместителем руководителя учебных сборов по парашютно-десантной подготовке личного состава войсковой части №, проводившихся на аэродроме «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном в 

<

адрес>, вновь в составе группы из 34 военнослужащих войсковой части №, прибыл в командировку и выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

На вышеуказанную команду военнослужащих были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания в размере 3676400 руб., а также суточные по 200 руб. на каждого из военнослужащих. 

Смотров, из ложно понятых интересов службы, превышая свои должностные полномочия, дал указания военнослужащим сдать ему денежные средства, выделенные на проживание, собрав денежные средства с группы военнослужащих в размере 3676400 руб., часть полученных денег в размере 1769 800 руб. уплатил за проживание военнослужащих в гостинице. 

Оставшуюся часть денежных средств в общей сумме 1906600 руб., Смотров, превышая свои должностные полномочия, в нарушение порядка питания военнослужащих в период служебной командировки, установленного вышеуказанным положением постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 946, а также приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № 1111 внёс наличными в кассу кафе за питание военнослужащих, чем совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства – порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время, причинив государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 1906 600 руб., который в последующем скрыл путём представления в бухгалтерию войсковой части № фиктивных оправдательных документов об оплате проживания в гостинице согласно полученным командировочным расходам на проживание в размере 3676 400 руб. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый Смотров свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил описательную часть приговора и раскаялся в содеянном.

При этом Смотров пояснил, что в период с 10 июня 2015 г. по 15 марта 2017 г. будучи должностным лицом, он убывал в составе различных групп военнослужащих на учебные сборы подчиненного ему личного состава войсковой части № на аэродром «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>. На каждую команду военнослужащим были выплачены денежные средства в качестве аванса на командировочные расходы, в том числе на оплату проживания, а также суточные по 200 рублей на каждого из военнослужащих. Осознавая, что выделенных личному составу 200 рублей в качестве суточных, недостаточно для полноценного питания, он в каждом эпизоде принимал решение обеспечить их надлежащим питанием. По прибытию на аэродром «

<

данные изъяты>» он, осознавая, что превышает свои полномочия, отдавал указание находящимся с ним в командировке подчиненным военнослужащим передать ему денежные средства, выделенные каждому на проживание, в полном объеме. Разницу между суммой денежных средств, указанной в счетах за проживание и реально внесенной за проживание он передавал наличными в кассу кафе за питание военнослужащих. Перед окончанием командировок он самостоятельно изготавливал авансовые отчеты, после чего передал их в финансовую службу воинской части. Каких-либо денежных средств, собранных с военнослужащих, себе он не оставлял.

Кроме личного признания ФИО5 в предъявленном обвинении вина подсудимого в содеянном полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Согласно протоколам проверки показаний на месте Смотров подтвердил ранее данные им показания и указал места – холлы гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной на территории аэродрома «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где он давал указание подчиненным ему военнослужащим войсковой части № передать ему денежные средства, выделенные им на проживание в служебной командировке, а также кассу кафе «

<

данные изъяты>», расположенной на территории аэродрома «

<

данные изъяты>», где он передавал денежные средства сотрудникам кафе на оплату питания личного состава. 

Из показаний представителя потерпевшего Свита следует, что во время командировок в периоды с 10 июня 2015 г. по 15 марта 2017 г., Смотров давал устные распоряжения подчиненным ему военнослужащим войсковой части № передать ему денежные средства, выделенные им на проживание в служебной командировке. Из этих средств Смотров оплачивал менее комфортное проживание в гостинице, оформляя документы на более дорогостоящие номера, а разницу в вырученных денежных средствах вносил в кассу кафе на питание личного состава. Таким образом, нарушил порядок продовольственного обеспечения военнослужащих, находящихся в командировке в мирное время. 

Смотров своими действиями, по мнению представителя потерпевшего, причинил государству в лице войсковой части № имущественный ущерб в размере 9718400 рублей. 

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №14, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №3 – военнослужащие, участники сборов войсковой части №, каждый в отдельности показали, что в различное время в период с июня 2015 г. по 15 марта 2017 г., они принимали участие в сборах по парашютно-десантной и летной подготовке на аэродроме «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, при этом начальником для них был Смотров.

Каждый раз, перед убытием в служебную командировку, им, и другим убывающим вместе с ними военнослужащим, выдавались командировочные средства на проживание в гостинице и суточные в размере 200 руб. 

Смотров, сам либо через командиров подразделений, собирал денежные средства с военнослужащих, которые убывали в командировку, для оплаты номеров гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной на территории аэродрома, и организации питания, при этом вопросами организации размещения военнослужащих занимался Смотров. В период нахождения в указанной командировке они проживали в однокомнатных номерах, с кем и по сколько человек, в настоящее время они не помнят. Они проживали в указанной гостинице на протяжении всего периода сборов, при этом лично проживание не оплачивали, никаких документов, счетов, чеков на оплату проживания в гостинице в финансовую часть воинской части лично сами они не сдавали.

Вопросами оплаты проживания военнослужащих, а также питания, как их лично, так и других военнослужащих, принимавших участие в сборах, занимался Смотров.

Питание осуществлялось в кафе три раза в сутки (завтрак, обед и ужин).

Показания, данные ими в ходе предварительного следствия, они полностью подтверждают, поскольку они правдивые и более подробные.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 следует, что последний по существу дал аналогичные показания, как и допрошенные в судебном заседании свидетели. Кроме того, как следует из показаний ФИО35, он, также как и другие военнослужащие отчетными документами за командировку и организацией питанием не занимался. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО36 – администратора гостиницы «

<

данные изъяты>» следует, что в служебных командировках в периоды с 10.06.2015 г. по 30.06.2015 г., с 3.07.2015 г. по 5.08.2015 г., с 2.11.2015 г. по 4.12.2015 г., с 29.01.2016 г. по 12.03.2016 г., с 15.07.2016 г. по 31.08.2016 г., с 31.10.2016 г. по 5.12.2016 г., с 30.01.2017 г. по 15.03.2017 г. военнослужащие войсковой части № фактически размещались и проживали в номерах гостиницы «

<

данные изъяты>» категории «двухместный», «трехместный», «четырехместный» и на дополнительных местах, при этом, по просьбе ФИО5 и по указанию директора аэродрома ФИО9, их проживание фактически оплачивалось за номер, вне зависимости от количества лиц в нем проживающих, а отчетные документы оформлялись администраторами гостиницы по завышенной стоимости в размере денежных средств за проживание каждого военнослужащего в номере категории «одноместный».

Аналогичные показания были оглашены и в отношении свидетеля ФИО37, управляющей гостиницы «

<

данные изъяты>», и администратора той же гостиницы свидетеля ФИО38. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО39 следует, что в начале служебных командировок в периоды с 10.06.2015 г. по 30.06.2015 г., с 3.07.2015 г. по 5.08.2015 г., с 2.11.2015 г. по 4.12.2015 г., с 29.01.2016 г. по 12.03.2016 г., с 15.07.2016 г. по 31.08.2016 г., с 31.10.2016 г. по 5.12.2016 г., с 30.01.2017 г. по 15.03.2017 г., Смотров вносил в кассу кафе «

<

данные изъяты>» денежные средства за оплату питания военнослужащих на протяжении всего периода командировки. Питание военнослужащего в день на человека составляло, примерно, 1300 – 1600 руб. 

Из протокола очной ставки свидетеля ФИО40 со Смотровым усматривается, что Смотров полностью подтвердил ранее данные им показания, соглашаясь с показаниями свидетеля ФИО41.

Согласно протоколу осмотра документов от 11 февраля 2018 г. осмотрены платежные ведомости №№ 00000000224, № 00000000223 от 09 июня 2015 г., согласно которым ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО5, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52 получили в кассе финансовой части войсковой части №, каждый в отдельности, денежные средства в размере 56 000 рублей – на командировочные расходы и «суточные» 4200 рублей, соответственно, а всего 842800 рублей.

Как усматривается из протокола осмотра документов от 7 февраля 2018 г., осмотрены платежные ведомости №№ 00000000388, 00000000387 от 27 октября 2015 г., согласно которым ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО10, ФИО11, ФИО60, ФИО61, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО62, Свидетель №5, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, Смотров, ФИО69, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО70 получили в кассе финансовой части войсковой части №, каждый в отдельности, денежные средства в размере 86 800 рублей – на командировочные расходы и «суточные» 6400 рублей, соответственно, а всего 2982400 рублей. 

Согласно протоколу осмотра документов от 07.02.2018 г. осмотрены платежные ведомости №№ 00000000390, № 00000000389 от 30.10.2015 г., согласно которым ФИО71 и ФИО72 получили в кассе финансовой части войсковой части №, каждый в отдельности, денежные средства в размере 86 800 рублей – командировочные расходы, а также «суточные» в размере 6 400 рублей. Всего 186400 рублей. 

Из протокола осмотра документов от 27 февраля 2018 г. усматривается, что согласно платежным ведомостям №№ 00000000019, 00000000018 от 28 января 2016 г. ФИО7, ФИО73, Свидетель №8, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, Смотров, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96 получили в кассе финансовой части войсковой части № каждый в отдельности, денежные средства в размере 120 400 рублей на командировочные расходы и «суточные» 8 800 рублей, соответственно, а всего 4134400 рублей.

Согласно протоколу осмотра документов от 17 декабря 2018 г. осмотрен реестр № 86 от 5 июля 2016 г., согласно которому ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, Свидетель №4, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, Смотров, Свидетель №3, каждый в отдельности, 14 июля 2016 г. получили денежные средства в размере 141 200 рублей (131 600 рублей на проживание) путем их перечисления на принадлежащие им банковские карты зарплатного проекта. Что также подтверждается ответом из банка ПАО «Сбербанк» № № от 13 марта 2018 г.

В соответствии с исследованным протоколом осмотра документов от 7 февраля 2018 г. осмотрен реестр № 160 от 1 ноября 2016 г., согласно которому ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, Свидетель №13, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, Свидетель №8, ФИО118, Свидетель №14, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО5, каждый в отдельности, не ранее 1 ноября 2016 г. получили денежные средства в размере 105 200 рублей (131 600 рублей на проживание) путем их перечисления на принадлежащие им банковские карты зарплатного проекта. Что, в соответствии с протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2019 г., подтверждается ответом из ПАО «Сбербанк». 

Как усматривается из протокола осмотра документов от 17 декабря 2018 г., согласно реестру № 15, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, Свидетель №9, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, Свидетель №12, ФИО153, ФИО154, ФИО5, ФИО155, Свидетель №10, ФИО156, Свидетель №11, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, каждый в отдельности, 2 февраля 2017 г. получили денежные средства в размере 132 200 рублей (123 200 рублей на проживание) путем их перечисления на принадлежащие им банковские карты зарплатного проекта. Что подтверждается ответом из банка ПАО ВТБ № от 3 апреля 2018 г.

Согласно протоколу осмотра документов от 2 марта 2018 г. осмотрено финансовое дело № 121 Ж/О 71, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 10 июня 2015 г. по 30 июня 2015 г.: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – от 29.06.2015 за №№ 000790-000793, №№ 000781-000783, №№ 000788-000789, № 000784-000787, № 0007735, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими, фактически проживавшими, в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости на общую сумму 840000 рублей, а также авансовые отчеты: №№ 000000375-000000387 от 03.07.2015. 

Согласно протоколу осмотра документов от 18 декабря 2018 г. осмотрено финансовое дело № 121 Ж/О, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 3 июля 2015 г. по 5 августа 2015 г.: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 000877-000905 от 03.08.2015, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости на общую сумму 2615200 рублей, а также авансовые отчеты: № 000000442 от 06.08.2015, № 000000445-000000472 от 11.08.2015. 

Из протокола осмотра документов от 15 февраля 2018 г., согласно финансовому дело № 121 Ж/О 75, содержащему оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 02.11.2015 по 04.12.2015: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 000964-000987 от 01.12.2015, №№ 000989 - 000998 от 01.12.2015, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости, а также авансовые отчеты: №№ 000000715-000000747 от 05.12.2015. 

В соответствии с протоколом осмотра документов от 13.02.2018 г. осмотрено финансовое дело № 121 Ж/О 121, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 29.01.2016 по 12.03.2016: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 001034-001040 от 10.03.2016, №№ 001042-001066 от 10.03.2016, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости, а также авансовые отчеты: №№ 000000105-000000119 от 16.03.2016, №№ 000000121-000000136 от 16.03.2016, № 000000172 от 04.04.2016. 

В соответствии с протоколом осмотра документов от 14.02.2018 г. осмотрено финансовое дело № 121, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 15.07.2016 по 31.08.2016: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 001180- 001193 от 27.08.2016, № 001148 от 27.08.2016, № 001149 от 10.08.2016, № 001198 от 27.08.2016, № 001178 от 27.08.2016, № 001179 от 27.08.2016, № 001157 от 27.08.2016, № 001158 от 16.08.2016, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости на общую сумму 131600 рублей, а также авансовые отчеты: № 000000438 от 09.09.2016, №№ 000000451- 000000453 от 09.09.2016, № 000000478 от 05.09.2016, №№ 000000480-000000495 от 09.09.2016. 

В соответствии с протоколом осмотра документов от 06.02.2018 г. осмотрено финансовое дело № 121, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с 31.10.2016 по 05.12.2016: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 001283-001288 от 28.11.2016, № 001309-001317 от 01.12.2016, № 001291-001298 от 29.11.2016, № 001300-001306 от 28.11.2016, № 001320, № 001321 от 01.12.2016, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости, а также авансовые отчеты: №№ 000000648-000000660 от 21.12.2016, №№ 000000678 - 000000682 от 23.12.2016, №№ 000000684-000000688 от 23.12.2016, №№ 000000690- 000000697 от 28.12.2016. 

В соответствии с протоколом осмотра документов от 01.04.2018 г. осмотрено финансовое дело № 121, содержащее оправдательные документы военнослужащих войсковой части № по служебной командировке в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: квитанции о проживании в гостинице «

<

данные изъяты>» – №№ 001400-001416 от 11.03.2017, № 001390-001393 от 11.03.2017, № 001395-001399 от 11.03.2017, № 001377 от 04.03.2017, № 001425 от 14.03.2017, №№ 001388-001389 от 11.03.2017, №№ 001423-001424 от 14.03.2017, № 001417 от 11.03.2017, содержащие ложные сведение об оплате военнослужащими, фактически проживавшими в номерах категории «двухместный» и «трехместный» и «четырехместный», а также на дополнительных спальных местах, номеров категории «одноместный», то есть ложные сведения об оплате проживания по завышенной стоимости, а также авансовые отчеты: № 000000184 от 31.05.2017, № 000000243 от 26.06.2017, № 000000221 от 14.06.2017, № 000000180 от 31.05.2017, №№ 000000138-000000149 от 19.05.2017, №№ № 000000187-000000188 от 02.06.2017, № 000000181 от 31.05.2017, № 000000204 от 07.06.2017, № 000000210 от 14.06.2017, № 000000179 от 31.05.2017, № 000000182 от 31.05.2017, № 000000203 от 07.06.2017, № 000000063 от 10.03.2017, № 000000156 от 24.05.2017, № 000000209 от 13.06.2017, № 000000217 от 14.05.2017, №№ 000000189-000000190 от 02.06.2017, № 000000216 от 14.06.2017, № 000000214 от 14.06.2017, № 000000103 от 20.04.2017. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 03.02.2018 г. осмотрен компакт-диск № 655 от 13.11.2017 г., содержащий приложение «

<

данные изъяты>» с информацией о проживающих лицах в номерах гостиницы «

<

данные изъяты>», согласно которой военнослужащие войсковой части № во время нахождения в командировке проживали в номерах более дешевой ценовой категории и фактически уплатили за проживание в гостинице «

<

данные изъяты>» в периоды с 10.06.2015 г. по 30.06.2015 г. денежные средства в общей сумме – 369 600 рублей, с 03.07.2015 г. по 05.08.2015 г. – 1337200 рублей, с 02.11.2015 г. по 14.12.2015 г. – 1538000 рублей, с 29.01.2016 по 12.03.2016 – 1856600 рублей, с 15.07.2016 г. по 31.08.2016 г. – 1241800 рублей, с 31.10.2016 г. по 05.12.2016 г. – 1698000 рублей, с 30.01.2017 г. по 15.03.2017 г. – 1769800 рублей.

Согласно телеграммам (распоряжениям) ГК ВВ МВД России НР. № от 21.05.2015 г., командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 10.06.2015 г. по 30.06.2015 г. на базе аэродрома 

<

адрес>, при этом руководство учебного сбора возложено на ФИО5

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 23.06.2015 г., командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 03.07.2015 г. по 05.08.2015 г. на базе аэродрома 

<

адрес>.

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 06.10.2015 г., командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 02.11.2015 г. по 04.12.2015 г. на базе аэродрома 

<

адрес>, при этом руководство учебного сбора возложено на ФИО5

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 29.01.2016 г., командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 29.01.2016 г. по 12.03.2016 г. на базе аэродрома 

<

адрес>.

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 28.06.2016, согласно которой командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 15.07.2016 по 31.08.2016 на базе аэродрома 

<

адрес>, при этом руководство учебного сбора возложено на ФИО5

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 20.10.2016 г., приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 31.10.2016 г. по 05.12.2016 г. на базе аэродрома 

<

адрес>, при этом руководство учебного сбора возложено на ФИО5

Согласно телеграмме (распоряжение) ГК ВВ МВД России НР. № от 19.01.2017 г., командиру войсковой части № приказано провести учебные сборы по парашютно-десантной подготовке личному составу в период с 30.01.2017 г. по 15.03.2017 г. на базе аэродрома 

<

адрес>, при этом руководство учебного сбора возложено на ФИО5

На основании изданных в соответствии с вышеуказанным распоряжением приказами командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к участию в сборах по парашютно-десантной подготовке, помимо ФИО5, привлечены другие военнослужащие войсковой части № ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО169, ФИО170, ФИО171 и ФИО172, для которых Смотров являлся начальником по предоставленному ему специальному полномочию на время проведения сборов, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть наделен полномочиями отдавать приказы и давать указания, которые обязательны для исполнения всеми участниками сборов. 

На основании изданных в соответствии с вышеуказанным распоряжением и приказами командира войсковой части № № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ, № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ, № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ, № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ к участию в сборах по парашютно-десантной подготовке, помимо ФИО173, были привлечены другие военнослужащие войсковой части №: ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, Свидетель №6, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, Свидетель №3, ФИО184, ФИО12, ФИО185, ФИО186, Свидетель №8, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195 ФИО196, ФИО197.

На основании изданных в соответствии с вышеуказанным распоряжением приказами командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к участию в сборах по парашютно-десантной подготовке, помимо ФИО5, привлечены другие военнослужащие войсковой части №: ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, Свидетель №6, ФИО204, ФИО205, ФИО206, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО207, ФИО208, ФИО209, Свидетель №4, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, Свидетель №8, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, для которых ФИО5 являлся начальником по предоставленному ему специальному полномочию на время проведения сборов, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть наделен полномочиями отдавать приказы и давать указания, которые обязательны для исполнения всеми участниками сборов. 

На основании изданных в соответствии с вышеуказанным распоряжением и приказами командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к участию в сборах по парашютно-десантной подготовке, помимо ФИО5, привлечены другие военнослужащие войсковой части № ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, Свидетель №5, ФИО230, Свидетель №7, ФИО231., ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО7, Свидетель №8, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, для которых ФИО5 являлся начальником по предоставленному ему специальному полномочию на время проведения сборов, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть наделен полномочиями отдавать приказы и давать указания, которые обязательны для исполнения всеми участниками сборов. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 15.07.2016 г., на учебные сборы по парашютно-десантной подготовке в период с 15.07.2016 г. по 12.03.2016 г. на базе аэродрома 

<

адрес> убыли военнослужащие по контракту воинской части: Смотров, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, Свидетель №4, ФИО256, Свидетель №3, ФИО257, ФИО258, ФИО259.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 31.10.2016 г., на учебные сборы по парашютно-десантной подготовке на базе аэродрома 

<

адрес> убыли военнослужащие по контракту воинской части: ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, Свидетель №13, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО283, ФИО282, Свидетель №8, ФИО281, Свидетель №14, ФИО280, ФИО279, ФИО278, ФИО277, ФИО276, ФИО6, ФИО275, ФИО274, ФИО273, ФИО272, ФИО271, ФИО270, ФИО8, ФИО284, ФИО285, Смотров.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 14.11.2016 г., на учебные сборы по парашютно-десантной подготовке на базе аэродрома 

<

адрес> убыл военнослужащий по контракту воинской части Свидетель №14.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 15.11.2016 г., на учебные сборы по парашютно-десантной подготовке на базе аэродрома 

<

адрес> убыл военнослужащий по контракту воинской части ФИО13.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № от 30.01.2017 г., № от 02.02.2017 г., № от 13.03.2017 г., № от 16.03.2017 г. на учебные сборы по парашютно-десантной подготовке на базе аэродрома 

<

адрес> убыли военнослужащие по контракту воинской части: ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО307, ФИО306, ФИО305, ФИО304, Свидетель №9, ФИО303, ФИО302, ФИО301, ФИО300, ФИО299, ФИО298, ФИО297, ФИО296, ФИО295, ФИО294, Свидетель №12, ФИО293, ФИО291, ФИО292, Смотров, ФИО308, Свидетель №10, ФИО309, Свидетель №11, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО315.

Как усматривается из исследованных командировочных удостоверений №№, военнослужащие по контракту войсковой части № ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО320, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, Смотров, находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 10.06.2015 г. по 30.06.2015 г. 

Согласно командировочным удостоверениям - №№ 1069-1073, 1042-1049, 1051-1056, 1058,1060-1062, 1064-1067, 1130, 131, военнослужащие по контракту войсковой части № ФИО327, ФИО328, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, ФИО353, ФИО354, ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364 ФИО365, ФИО366, ФИО367., ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 03.07.2015 г. по 05.08.2015 г.

Согласно командировочным удостоверениям - №№ 1743-1756, 1759-1762, 1764-1778, 1825, военнослужащие по контракту войсковой части № ФИО372, ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО391, ФИО390, Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО389, ФИО388, ФИО387, ФИО386, ФИО385, ФИО384, Свидетель №7, ФИО383, ФИО382, ФИО381, Свидетель №6, ФИО380, ФИО379, ФИО378, ФИО14, ФИО377, ФИО392, ФИО393, Свидетель №4, ФИО394, ФИО395 ФИО396, ФИО397, ФИО398, Смотров находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 02.11.2015 г. по 04.12.2015 г. 

Согласно командировочным удостоверениям - №№ 41, 44-64, 66, № 67-73, 3940, военнослужащие по контракту войсковой части № Свидетель №7, ФИО7, Свидетель №8, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО416, ФИО415, ФИО414, ФИО412, ФИО413, ФИО411, ФИО410, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО409, ФИО408, ФИО407, ФИО406, ФИО404, ФИО405, ФИО403, ФИО402, ФИО15, ФИО16, Свидетель №5, ФИО417, ФИО418, ФИО419 ФИО420, ФИО421, Смотров находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 29.01.2016 г. по 12.03.2016 г.

Согласно командировочным удостоверениям № № 1211-1213, № 1218-1220, 1222-1230, № 1233, № 1325, № 1215, № 1301, № 1326, № 1216, согласно которым военнослужащие по контракту войсковой части № ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, Свидетель №3, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО7, ФИО436, ФИО435, Смотров, находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 15.07.2016 г. по 31.08.2016 г.

Согласно командировочным удостоверениям № № 1679-1685, 1687-1689, 1700-1719, 1758, 1691-1699 военнослужащие по контракту войсковой части № ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, Свидетель №14, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, Свидетель №13, ФИО452 ФИО453, ФИО454, ФИО455, ФИО456, ФИО457, Свидетель №8, ФИО464, ФИО463, ФИО461, ФИО462, ФИО460, ФИО459, ФИО458 Смотров, находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 31.10.2016 г. по 05.12.2016 г.

Согласно командировочным удостоверениям - №№ 37-47, 49-70 военнослужащие по контракту войсковой части № Свидетель №10, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО469, ФИО470, ФИО489, ФИО488, ФИО487, ФИО486, ФИО485, ФИО484, ФИО483, ФИО482, ФИО481, ФИО480, ФИО479, ФИО478, ФИО477, ФИО476, Свидетель №12, ФИО475, ФИО474, ФИО473, ФИО472, ФИО17, ФИО471, Свидетель №9, ФИО491, ФИО492, ФИО493, Смотров, находились в служебной командировке в 

<

адрес> в период с 30.01.2017 г. по 15.03.2017 г.

Как усматривается из выписки из приказа командира войсковой части № № 169 с/ч от 16.07.2009 г., майор Смотров приступил к выполнению обязанностей начальника парашютно-десантной службы воинской части.

Согласно должностным обязанностям начальника парашютно-десантной службы войсковой части № подполковник Смотров, является начальником для подчиненного ему по службе личного состава воинской части.

Согласно заключению эксперта № от 09 февраля 2018 г., по бухгалтерским документам (авансовым отчетам), всего военнослужащим войсковой части № на период проведения командировок в период с 10 июня № г. по 15 № 2017 г. были вверены денежные средства на оплату проживания в сумме 19530000 рублей, при этом, согласно сведениям программы «

<

данные изъяты>» они проживали в номерах более дешевой ценовой категории и фактически уплатили за проживание в гостинице «

<

данные изъяты>» в период с 10 июня 2015 г. по 15 марта 2017 г. денежные средства в общей сумме – 9811 600 рублей. Таким образом, путем арифметических вычислений (вычитание суммы фактически уплаченных денежных средств из сумм, указанных в фиктивных документах, якобы подтверждающих оплату проживания) установлен размер денежных средств фактически неуплаченных за проживание, то есть размер имущественного ущерба, причиненного действиями ФИО5 – 9718400 рублей. 

Суд вышеуказанное заключение эксперта, учитывая его стаж работы, находит мотивированным, обоснованным, убедительным и однозначным.

Компетенция и выводы эксперта не вызывают у суда сомнений, в связи с чем суд вышеуказанную экспертизу кладет в основу приговора. 

Суд, вышеуказанное и содеянное Смотровым, учитывая, что его умысел на превышение должностных полномочий возникал из ложно понятых интересов по факту его прибытия в командировку самостоятельно по эпизодам в период с 10 июня 2015 г. по 30 июня 2015 г., с 3 июля 2015 г. по 5 августа 2015 г., с 2 ноября 2015 г. по 4 декабря 2015 г., период с 29 января 2016 г. по 12 марта 2016 г., с 15 июля 2016 г. по 31 августа 2016 г., период с 31 октября 2016 г. по 5 декабря 2016 г., с 30 января 2017 г. по 15 марта 2017 г., расценивает как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших нарушение охраняемых законом интересов государства, и квалифицирует каждый из семи эпизодов отдельно по ч. 1 ст. 286 УК РФ 

Военным прокурором 51 военной прокуратуры (гарнизона) в интересах войсковой части № к подсудимому ФИО5 заявлены уточненные исковые требования размере 9618400 руб. по возмещению материального ущерба в результате противоправных действий подсудимого.

Представитель гражданского истца иск поддержал полностью.

Подсудимый Смотров размер и обоснования исковых требований признал и не оспаривал. 

Разрешая иск военного прокурора, суд принимает во внимание, что основания исковых требований подтверждаются доказательствами, исследованными в суде, в связи с чем, с учетом требований ст.ст. 1102,1064 ГК РФ, обязывающих виновного возмещать вред, суд считает необходимым признать требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В связи с вышеизложенным, надлежит взыскать в интересах войсковой части № с ФИО5 9618400 руб. в счет возмещения ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО5, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, добровольное принятие мер к возмещению ущерба, 

Кроме того, суд также принимает во внимание, что Смотров впервые привлекается к уголовной ответственности, в целом характеризуется положительно, имеет множество благодарностей, является участником боевых действий и награжден государственной наградой, имеет слабое здоровье и ряд хронических заболеваний, послуживших основанием к увольнению в отставку по состоянию здоровья. Суд также учитывает желание подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке и принимает во внимание мнение представителя потерпевшего, который на строгости наказания не настаивает. 

При таких обстоятельствах, учитывая данные о личности подсудимого, мнение представителя потерпевшего, а также влияние наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание, близкое к минимальному, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 286 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 298, 299, 302-304, 307-310, 389-1, 389-2 УПК РФ военный суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание за каждый состав преступлений в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО5 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) руб.

Штраф, как денежное взыскание, осуществить в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Иск военного прокурора в интересах войсковой части № к подсудимому ФИО5 удовлетворить, взыскать с ФИО5 в пользу войсковой части № денежные средства в размере 9618400 руб.

Вещественные доказательства, указанные в приложении к обвинительному заключению – хранить в материалах уголовного дела.

Арест на имущество ФИО5 земельный участок, площадью 1012 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью № рублей, а также автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, стоимостью № рублей по вступлению приговора в законную силу сохранить до исполнения приговора в части имущественного взыскания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Реутовский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу подпись ФИО1